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Jeg skal ikke skose denne regering for det, for 
jeg vil hellere skose den forrige regering for, at 
man har glemt at udlære folk, også dem, der 
kommer til vores land. For de, der kommer til 
vores land i dag, kan ikke gå ind på arbejdsmar- 
kedet. Det er en meget, meget lille satsning, vi 
kan gøre på det område. Så stadig væk vil jeg 
spørge: Hvor skal man få arbejdsstyrken fra? Jeg 
kan simpelt hen ikke se det nogen steder, det 
kan jeg ikke. 

Så kan det godt være, at der er det grå guld, 
og det er også godt nok på mange områder; det 
må vi da håbe, for dem er der brug for. Men der 
sker heller ikke noget på det område. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg kan prøve at illustrere vores potentiale med 
nogle tal. Hvis den gennemsnitlige arbejdsløs- 
hed blandt udlændinge svarede til arbejdsløshe- 
den blandt danskere, ville der være 60.000 ekstra 
til rådighed for arbejdsmarkedet. Hvis de unge 
kom 1 år hurtigere igennem uddannelsessyste- 
met, ville det alene øge arbejdsstyrken med 
10.000 personer. Hvis folk udskød tilbagetræk- 
ningsalderen med 1 år, ville det øge arbejdsstyr- 
ken med ca. 15.000 personer. Hvis det årlige sy- 
gefravær faldt 1 dag, ville det øge arbejdsstyr- 
ken med ca. 10.000 personer. Og sådan kan vi se 
potentialet igennem. 

Det er derfor jeg mener at kunne sige, at det 
jo er op til os selv, om vi vil udnytte de mulighe- 
der, for jeg tror, at det er en bunden opgave, vi 
står over for, for det danske samfund ønsker jo 
ikke, at vi skulle sænke velfærden fremover. 

Kl. 13.30 
Så vi har potentialet. Hvis vi her i Folketinget 

og ude i virksomhederne, både lønmodtagere og 
arbejdsgivere, handler fornuftigt, så har vi mu- 
lighederne for at klare de her problemer, så vi 
kan undgå at skulle skære velfærden ned. 

Uno Larsson (DF): 
Jeg kan ikke rigtig se det her for mig, for det er jo 
ikke arbejdsgiverne, der er forpligtet til at tagen 
nogen ind i erhvervet. Så må det altså være 
kommunerne. Skal kommunerne virkelig tage 
flere ind i de forskellige instanser i kommuner- 
ne? Hvis det er tilfældet, må man altså have 
penge herovrefra til kommunerne, hvis man 
skal gøre det. Jeg mener også, at den bedste skal 
have lov til at have arbejdet. Det mener jeg trods 
alt, for at vi kan få fremdrift her i Danmark. Så- 
dan må det være. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil sige til hr. Larsson: Virksomhederne kom- 
mer jo til at mangle arbejdskraft fremover. Det er 
jo det, vi ved. Vi ved jo, at i år 2003 bliver der 
skrevet danmarkshistorie, for der er der flere, 
der forlader arbejdsmarkedet på grund af alder 
og andet, end der kommer unge ind. Det er jo 
den tendens, der vil være i de kommende år. 

Så kan man selvfølgelig sige, at vi står over 
for et paradoks. Hvordan kan der på den ene 
side være ledighed, når vi på den anden side si- 
ger, at der er mangel på arbejdskraft. Men det er 
jo den udfordring, vi står over for i de kommen- 
de år, at vi må sørge for, at den arbejdskraft, der 
er ledig, bliver omskolet, uddannet, trænet osv., 
så den kan gå ind i de nye job. Så det er ikke et 
spørgsmål om, at vi kommer til at mangle ar- 
bejdspladser, om man så må sige. Det er arbejds- 
kraft, vi kommer til at mangle. Det, vi skal sørge 
for, er at se vores systemer igennem, så vi indret- 
ter os så fornuftigt, at det kan betale sig for men- 
nesker at blive på arbejdsmarkedet, at virksom- 
hederne bliver rummelige, så nye grupper kom- 
mer ind. 

Man kan sige, at det jo selvfølgelig er en ud- 
fordring for os, at vi skal skaffe alle de menne- 
sker ind og åbne vores systemer, men det er jo 
også en chance, vi har. Når der nu er flere job, 
end der er ledige, så er der jo mange mennesker, 
som i det nuværende system ingen chance har 
for at komme ind på arbejdsmarkedet, men de 
vil, hvis vi opfører os lidt fornuftigt, få mulighe- 
den. Det er det, jeg arbejder hårdt på. 

Uno Larsson (DF): 
Så må jeg lige spørge ministeren: I år fra l til 2 er 
det 25.000 personer. Men der er 12.000 personer, 
der er kommet ud som arbejdsløse. Jeg kan ikke 
forstå, hvordan det kan harmonere med det. Jeg 
vil også sætte en lille krølle på: Man smider jo 
trods alt mange arbejdspladser til udlandet, og 
man giver Øststøtte til sådan noget. Ministeren 
og jeg stillede op i samme kommune, så der kan 
man selv se, hvad der er sket dér trods alt, altså 
mange arbejdspladser, der er gået til udlandet. 
Så det passer ikke. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er bare vigtigt for mig at få slået fast, at vi 
kommer til at mangle arbejdskraft. Vi skal sørge 
for, at de ledige, vi har, bliver dirigeret over i de 
job, som bliver ledige. 


